
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 18 марта 2025 г. № 110 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие 

 физической культуры и спорта  

в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от              

19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие фи-

зической культуры и спорта в Республике Тыва», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 829 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Направления (подпрограммы) Программы» дополнить абза-

цем следующего содержания: 

«подпрограмма 3 «Реализация на территории Республики Тыва подпункта 

«а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросам 

развития детско-юношеского спорта, утвержденного Президентом Российской 

Федерации от 20 июля 2024 г. № Пр-1365»; 

б) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=36964&dst=100010&field=134&date=18.02.2024


2 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источни-

ков за весь период реализации 

 

– общий объем финансирования – 7 614 996,4 тыс. рублей, в 

том числе: 

средства федерального бюджета – 1 496 713,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 917 813,1 тыс. руб-

лей; 

средства местного бюджета – 19 000,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 184 470,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и внебюд-

жетных источников»; 

2) раздел VI Программы изложить в следующей редакции: 

«VI. Структура 

государственной программы Республики Тыва «Развитие 

физической культуры и спорта в Республике Тыва» 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного  

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов  

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Направление (подпрограмма 1) «Реализация на территории Республики Тыва 

 регионального проекта «Спорт – норма жизни» и федерального проекта  

«Бизнес-спринт» («Я выбираю спорт») 

1.1. Региональный проект «Спорт – норма жизни» (куратор – заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва Сарыглар О.Д.) 

Ответственный за реализацию – Министерство 

спорта Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

1.1.1. Задача 1. Создание и мо-

дернизация объектов 

спортивной инфраструк-

туры региональной соб-

ственности (муниципаль-

ной собственности) для 

занятий физической куль-

турой и спортом 

вовлеченность населе-

ния республики в систе-

матические занятия фи-

зической культурой и 

спортом 

1) доля граждан, систематически 

занимающихся физической куль-

турой и спортом; 

2) уровень обеспеченности граж-

дан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной про-

пускной способности объектов 

спорта 

1.1.2. Задача 2. Государственная 

поддержка спортивных 

организаций, осуществля-

ющих подготовку спор-

тивного резерва для спор-

тивных сборных команд, 

в том числе спортивных 

команд Российской Феде-

рации 

обеспечено эффектив-

ное функционирование 

системы подготовки 

спортивного резерва 

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом 

1.1.3. Задача 3. Реализация ме-

роприятий по приобрете-

нию спортивного обору-

дования и инвентаря для 

приведения организаций  

спортсменами респуб-

лики, входящими в со-

став спортивных сбор-

ных команд Российской 

Федерации и Республи- 

1) уровень обеспеченности граж-

дан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной про-

пускной способности объектов 

спорта; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=409622&date=29.10.2024


3 

 

1 2 3 4 

 спортивной подготовки в 

нормативное состояние 

ки Тыва, достигнуты 

высокие результаты на 

международных, меж-

региональных и всерос-

сийских спортивных со-

ревнованиях 

2) количество завоеванных меда-

лей во всероссийских и междуна-

родных мероприятиях спортсме-

нами Республики Тыва; 

3) численность спортсменов Рес-

публики Тыва – членов сборных 

команд Российской Федерации 

1.2. Федеральный проект «Бизнес-спринт» («Я выбираю спорт») (куратор – заместитель 

Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглар О.Д.) 

Ответственный за реализацию – Министерство 

спорта Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

1.2.1. Задача 1. Реализация ме-

роприятий по закупке 

оборудования для созда-

ния «умных» спортивных 

площадок 

повышена доступность 

спортивной инфра-

структуры и будут со-

зданы плоскостные 

спортивные площадки 

для занятия физической 

культурой и спортом 

1) доля граждан трудоспособного 

возраста, систематически занима-

ющихся физической культурой и 

спортом; 

2) доля граждан среднего воз-

раста (женщины 30-54 года; муж-

чины 30-59 лет), систематически 

занимающихся физической куль-

турой и спортом; 

3) доля граждан старшего воз-

раста (женщины 55-79 лет; муж-

чины 60-79 лет), систематически 

занимающихся физической куль-

турой и спортом; 

4) уровень обеспеченности граж-

дан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной про-

пускной способности 

1.2.2. Задача 2. Создание (ре-

конструкция) объектов 

спортивной инфраструк-

туры массового спорта на 

основании соглашений о 

государственно-частном 

(муниципально-частном) 

партнерстве или концес-

сионных соглашений 

повышена доступность 

спортивной инфра-

структуры для занятия 

физической культурой и 

спортом 

1) доля граждан трудоспособного 

возраста, систематически занима-

ющихся физической культурой и 

спортом; 

2) доля граждан среднего воз-

раста (женщины 30-54 года; муж-

чины 30-59 лет), систематически 

занимающихся физической куль-

турой и спортом; 

3) доля граждан старшего воз-

раста (женщины 55-79 лет; муж-

чины 60-79 лет), систематически 

занимающихся физической куль-

турой и спортом; 

4) уровень обеспеченности граж-

дан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной про-

пускной способности 

2. Направление (подпрограмма 2) «Спорт на селе» 

2.1. Строительство спортивных залов (куратор – заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Сарыглар О.Д.) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=409622&date=29.10.2024


4 

1 2 3 4 

Ответственный за реализацию – Министерство 

спорта Республики Тыва, администрации муници-

пальных образований республики (по согласова-

нию) 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

2.1.1. Задача 1. Создание для 

всех категорий и групп 

населения условий для за-

нятий физической культу-

рой и спортом, массовым 

спортом, в том числе по-

вышение уровня обеспе-

ченности населения объ-

ектами спорта, а также 

подготовки спортивного 

резерва 

создание в сельских по-

селениях и поселках 

малых спортивных за-

лов юрточного типа и 

модульных спортивных 

залов ангарного типа, 

вовлеченность сель-

ского населения, к си-

стематическим заня-

тиям физической куль-

турой и спортом 

1) доля сельского населения, си-

стематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

2) доля детей и молодежи (воз-

раст 3-29 лет), систематически 

занимающихся физической куль-

турой и спортом; 

3) уровень обеспеченности граж-

дан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной про-

пускной способности 

3. Направление (подпрограмма 3) «Реализация на территории Республики Тыва  

подпункта «а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации  

по вопросам развития детско-юношеского спорта, утвержденного Президентом 

 Российской Федерации от 20 июля 2024 г. № Пр-1365» 

3.1. Предоставление возможности для занятий спортом детям, прежде всего из малообес-

печенных семей, на безвозмездной основе (куратор – заместитель Председателя Пра-

вительства Республики Тыва Сарыглар О.Д.) 

Ответственный за реализацию – Министерство 

спорта Республики Тыва 

срок реализации – 2025-2030 гг. 

3.1.1. Задача 1. Обеспечение до-

ступности объектов 

спорта для занятий физи-

ческой культурой и спор-

том детям, в том числе из 

малообеспеченных семей 

на безвозмездной основе 

повышение доступно-

сти объектов спорта для 

занятий физической 

культурой и спортом де-

тям, в том числе из ма-

лообеспеченных семей 

на безвозмездной ос-

нове 

доля детей из малообеспеченных 

(малоимущих) семей, системати-

чески занимающихся физической 

культурой и спортом, на безвоз-

мездной основе, в общей числен-

ности детей из малообеспечен-

ных (малоимущих) семей 

3.1.2. Задача 2. Проведение физ-

культурных и спортивных 

мероприятий для детей и 

организация условий для 

участия детей из мало-

обеспеченных семей в 

указанных мероприятиях 

на безвозмездной основе 

увеличение охвата уча-

стия в физкультурных и 

спортивных мероприя-

тиях республики детей 

из малообеспеченных 

семей на безвозмездной 

основе 

доля детей из малообеспеченных 

(малоимущих) семей, системати-

чески занимающихся физической 

культурой и спортом, на безвоз-

мездной основе, в общей числен-

ности детей из малообеспечен-

ных (малоимущих) семей 

3.1.3. Задача 3. Стимулирование 

деятельности организа-

ций, осуществляющих де-

ятельность в области фи-

зической культуры и 

спорта, для организации и 

обеспечения занятий фи-

зической культурой и 

спортом детьми, в том 

числе из малообеспечен-

развитие одного или не-

скольких видов спорта 

на территории Респуб-

лики Тыва, их пропа-

ганда, организация, 

проведение спортивных 

мероприятий и подго-

товка спортсменов - 

членов спортивных 

сборных команд Рес-

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом; 

доля детей из малообеспеченных 

(малоимущих) семей, системати-

чески занимающихся физической 

культурой и спортом, на безвоз-

мездной основе, в общей числен-

ности детей из малообеспечен-

ных (малоимущих) семей 



5 

1 2 3 4 

ных семей, на безвозмезд-

ной основе путем предо-

ставления субсидий из 

республиканского бюд-

жета Республики Тыва ак-

кредитованным спортив-

ным федерациям Респуб-

лики Тыва 

публики Тыва аккреди-

тованными региональ-

ными спортивными фе-

дерациями 

4. Комплекс процессных мероприятий, реализуемых непрерывно 

 либо на периодической основе 

Ответственный за реализацию – Министерство 

спорта Республики Тыва 

срок реализации – 2024-2030 гг. 

4.1. Задача 1. Создание усло-

вий для развития адаптив-

ной физической культуры 

среди инвалидов, лиц с 

ограниченными возмож-

ностями здоровья и пожи-

лых людей 

оснащение специализи-

рованными приспособ-

лениями для обеспече-

ния доступности дан-

ной категории населе-

ния к спортивным объ-

ектам; 

проведение спортивно-

массовых мероприятий 

в сфере адаптивного 

спорта 

доля лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья и инвали-

дов, систематически занимаю-

щихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

указанной категории населения, 

не имеющего противопоказаний 

для занятий физической культу-

рой и спортом 

4.2. Задача 2. Развитие кадро-

вого, научно-методиче-

ского, медико-биологиче-

ского обеспечения адап-

тивной физической куль-

туры и спорта 

проведение обучающих 

семинаров для трене-

ров-преподавателей, 

специалистов адаптив-

ной физической куль-

туры 

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом 

4.3. Задача 3. Реализация про-

грамм спортивной подго-

товки на различных эта-

пах спортивной подго-

товки в организациях Рес-

публики Тыва, осуществ-

ляющих подготовку спор-

тивного резерва для спор-

тивных сборных команд 

Российской Федерации и 

Республики Тыва 

организованы занятия 

дополнительного обра-

зования по программам 

спортивной подготовки 

количество завоеванных медалей 

во всероссийских и международ-

ных мероприятиях спортсменами 

Республики Тыва 

4.4. Задача 4. Участие спортс-

менов, тренеров Респуб-

лики Тыва и (или) сбор-

ных команд Республики 

Тыва (представителей, су-

дей, медицинских работ-

ников, водителей) в меж-

региональных, всероссий-

ских, международных, 

физкультурных и спор-

тивных мероприятиях 

количество завоеван-

ных медалей спортсме-

нами Республики Тыва 

численность спортсменов Рес-

публики Тыва – членов сборных 

команд Российской Федерации 



6 

1 2 3 4 

4.5. Задача 5. Проведение тре-

нировочных мероприятий 

по базовым видам спорта 

членов сборных команд 

Республики Тыва и 

спортсменов Республики 

Тыва, входящих в составы 

сборных команд Россий-

ской Федерации 

количество завоеван-

ных медалей спортсме-

нами Республики Тыва 

1) количество завоеванных меда-

лей во всероссийских и междуна-

родных мероприятиях спортсме-

нами Республики Тыва; 

2) численность спортсменов Рес-

публики Тыва - членов сборных 

команд Российской Федерации 

4.6. Задача 6. Повышение ква-

лификации и переподго-

товка специалистов в 

сфере физической куль-

туры и спорта 

повышение уровня об-

разования тренеров-

преподавателей 

1) количество завоеванных меда-

лей во всероссийских и междуна-

родных мероприятиях спортсме-

нами Республики Тыва; 

2) численность спортсменов Рес-

публики Тыва – членов сборных 

команд Российской Федерации 

4.7. Задача 7. Распределение 

субсидий бюджетным 

учреждениям среднего 

профессионального обра-

зования физкультурно-

спортивной направленно-

сти на финансовое обес-

печение государственного 

задания на оказание госу-

дарственных услуг (вы-

полнение работ) ГБПОУ 

Республики Тыва «Учи-

лище олимпийского ре-

зерва» (техникум) 

пополнение кадров со 

средним профессио-

нальным образованием 

в сфере физической 

культуры и спорта 

доля детей и молодежи (возраст 

3-29 лет), систематически зани-

мающихся физической культурой 

и спортом 

4.8. Задача 8. Выдача стипен-

дий студентам ГБПОУ 

Республики Тыва «Учи-

лище олимпийского ре-

зерва» (техникум) 

повышение у молодежи 

интереса к занятиям 

спортом и физической 

культурой 

доля детей и молодежи (возраст 

3-29 лет), систематически зани-

мающихся физической культурой 

и спортом 

4.9. Задача 9. Создание усло-

вий для занятий физкуль-

турой и спортом, учебно-

тренировочного процесса 

по видам спорта путем 

предоставления субсидии 

государственному авто-

номному учреждению 

физкультурно-спортивной 

направленности на фи-

нансовое обеспечение 

государственного задания 

на оказание государствен-

ных услуг (выполнение 

работ) 

вовлеченность населе-

ния республики в систе-

матические занятия фи-

зической культурой и 

спортом 

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом 



7 

1 2 3 4 

4.10. Задача 10. Подготовка 

спортсменов высокой ква-

лификации путем предо-

ставления субсидии госу-

дарственному бюджет-

ному учреждению на фи-

нансовое обеспечение 

государственного задания 

на оказание государствен-

ных услуг (выполнение 

работ) 

количество завоеван-

ных медалей спортсме-

нами Республики Тыва 

1) количество завоеванных меда-

лей во всероссийских и междуна-

родных мероприятиях спортсме-

нами Республики Тыва; 

2) численность спортсменов Рес-

публики Тыва – членов сборных 

команд Российской Федерации 

4.11. Задача 11. Выдача стипен-

дий Главы Республики 

Тыва спортсменам Рес-

публики Тыва – членам 

сборных команд России 

повышение у молодежи 

интереса к занятиям 

спортом и физической 

культурой 

доля детей и молодежи (возраст 

3-29 лет), систематически зани-

мающихся физической культурой 

и спортом 

4.12. Задача 12. Реализация 

единого календарного 

плана официальных спор-

тивно-массовых и физ-

культурно-оздоровитель-

ных мероприятий Респуб-

лики Тыва и единого ка-

лендарного плана межре-

гиональных, всероссий-

ских и международных 

физкультурных и спор-

тивных мероприятий, 

утверждаемых Министер-

ством спорта Российской 

Федерации 

вовлеченность населе-

ния республики в систе-

матические занятия фи-

зической культурой и 

спортом 

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом 

4.13. Задача 13. Создание усло-

вий для развития массо-

вого спорта и спорта выс-

ших достижений путем 

предоставления субсидии 

государственному бюд-

жетному учреждению на 

финансовое обеспечение 

государственного задания 

на оказание государствен-

ных услуг (выполнение 

работ) 

вовлеченность населе-

ния республики в систе-

матические занятия фи-

зической культурой и 

спортом 

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом 

4.14. Задача 14. Поощрение 

спортсменов, занявших 

призовые места на меж-

дународных и всероссий-

ских соревнованиях, и 

тренеров, подготовивших 

их, в соответствии с по-

становлением Правитель- 

спортсменами респуб-

лики, входящими в со-

став спортивных сбор-

ных команд Российской 

Федерации и Респуб-

лики Тыва, достигнуты 

высокие результаты на 

международных, меж- 

1) количество завоеванных меда-

лей во всероссийских и междуна-

родных мероприятиях спортсме-

нами Республики Тыва; 

2) численность спортсменов Рес-

публики Тыва – членов сборных 

команд Российской Федерации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39811&date=29.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39811&date=29.10.2024


8 

 

1 2 3 4 

 ства Республики Тыва от 

29 января 2011 г. № 60 

региональных и всерос-

сийских спортивных со-

ревнованиях 

 

4.15. Задача 15. Предоставле-

ние субсидий из респуб-

ликанского бюджета Рес-

публики Тыва некоммер-

ческим общественным 

спортивным организа-

циям (спортивным феде-

рациям) республики, осу-

ществляющим деятель-

ность в сфере физической 

культуры и спорта 

развитие одного или не-

скольких видов спорта 

на территории Респуб-

лики Тыва, их пропа-

ганда, организация, 

проведение спортивных 

мероприятий и подго-

товка спортсменов - 

членов спортивных 

сборных команд Рес-

публики Тыва аккреди-

тованными региональ-

ными спортивными фе-

дерациями 

доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом 

 

4.16. Задача 16. Строительство 

спортивных объектов 

(разработка ПСД, транс-

портно-экспедиционные 

услуги, приобретение 

строительных материа-

лов, основных фондов, 

ГСМ и т.д.) 

вовлеченность населе-

ния республики в систе-

матические занятия фи-

зической культурой и 

спортом 

уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями ис-

ходя из единовременной про-

пускной способности 

4.17. Задача 17. Ремонт и ре-

конструкция спортивных 

объектов (сооружений) 

(разработка ПСД, транс-

портно-экспедиционные 

услуги, приобретение 

строительных материа-

лов, основных фондов, 

ГСМ и т.д.) 

вовлеченность населе-

ния республики в систе-

матические занятия фи-

зической культурой и 

спортом 

уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями ис-

ходя из единовременной про-

пускной способности 

»; 

 

3) приложение № 1 к Программе дополнить строкой 16 следующего             

содержания: 

 

 



9 

 

 

« № 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

че-

ние 

Период, год Документ Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля 

Связь с пока-

зателями 

национальных 

целей 

Информа-

ционная си-

стема 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

16 Доля детей из 

малообеспечен-

ных семей, зани-

мающихся физи-

ческой культурой 

и спортом, на 

безвозмездной 

основе, в общей 

численности де-

тей из малообес-

печенных семей 

процен-

тов 

12,2 12,2 13,9 15,6 17,3 19,0 20,7 22,4 Указ Президента 

Российской Федера-

ции от 7 мая  

2024 г. № 309 «О 

национальных це-

лях развития Рос-

сийской Федерации 

на период до 2030 

года и на перспек-

тиву до 2036 года», 

Перечень поруче-

ний Президента 

Российской Федера-

ции по вопросам 

развития детско-

юношеского спорта, 

утвержденного Пре-

зидентом Россий-

ской Федерации от 

20 июля 2024 г. № 

Пр-1365 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство 

труда и соци-

альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва  

национальная 

цель – сохра-

нение населе-

ния, здоровья 

и благополу-

чия людей 

 

»; 

 

4) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489268&date=05.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991&date=05.11.2024


10 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

физической культуры и спорта 

в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Тыва, внебюджетных средств  

на реализацию целей государственной программы Республики Тыва  

«Развитие физической культуры и спорта в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной 

программы, структурного эле-

мента, источник финансирования 

ГРБС 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2024-2030 гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего по государственной про-

грамме Республики Тыва «Разви-

тие физической культуры и 

спорта в Республике Тыва», в 

том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

1575131,2 619733,9 662915,5 1371648 1072774 1164491 1136620 7603313,6 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

602113,3 12000,0 126000,0 388000 77600 145500 145500 1496713,3 

республиканский бюджет 944103,9 582733,9 511915,5 953259 964785 988602 960731 5906130,3 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0,0 0,0 0,0 4000 4000 4000 4000 16000,0 

внебюджетные источники 28914,0 25000,0 25000,0 26389 26389 26389 26389 184470,0 

 

 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подпрограмма 1 «Реализация 

на территории Республики Тыва 

регионального проекта «Спорт – 

норма жизни» и федерального 

проекта «Бизнес-спринт» («Я вы-

бираю спорт»)», в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

611349,4 105344,6 136957 0 0 0 0 853651,0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 602113,3 12000 126000 0 0 0 0 740113,3 

республиканский бюджет  9236,1 93344,6 10957 0 0 0 0 113537,7 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0,0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0 0 0 0 0 0 0,0 

1.1. Создание и модернизация 

объектов спортивной инфра-

структуры региональной соб-

ственности (муниципальной соб-

ственности) для занятий физиче-

ской культурой и спортом, в том 

числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

540822,6 92973,6 0 0 0 0 0 633796,2 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

535414,3 0 0 0 0 0 0 535414,3 

республиканский бюджет 5408,3 92973,6 0 0 0 0 0 98381,9 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

1.2. Государственная поддержка 

спортивных организаций, осу-

ществляющих подготовку спор-

тивного резерва для спортивных 

сборных команд, в том числе 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

3924,8 0 0 0 0 0 0 3924,8 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

спортивных команд Российской 

Федерации, в том числе: 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

3885,5 0 0 0 0 0 0 3885,5 

республиканский бюджет 39,3 0 0 0 0 0 0 39,3 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

1.3. Реализация мероприятий по 

приобретению спортивного обо-

рудования и инвентаря для при-

ведения организаций спортивной 

подготовки в нормативное состо-

яние, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

241,5 0 0 0 0 0 0 241,5 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

239,1 0 0 0 0 0 0 239,1 

республиканский бюджет 2,4 0 0 0 0 0 0 2,4 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

1.4. Реализация мероприятий по 

закупке оборудования для созда-

ния «умных» спортивных площа-

док, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 12371 136957 0 0 0 0 149328,0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 12000 126000 0 0 0 0 138000,0 

республиканский бюджет 0 371 10957 0 0 0 0 11328,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0  0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0  0 0 0 0 0 0,0 

 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.5. Создание (реконструкция) 

объектов спортивной инфра-

структуры массового спорта на 

основании соглашений о госу-

дарственно-частном (муници-

пально-частном) партнерстве или 

концессионных соглашений, в 

том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

66360,5 0 0 0 0 0 0 66360,5 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

62574,4 0 0 0 0 0 0 62574,4 

республиканский бюджет 3786,1 0 0 0 0 0 0 3786,1 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

2. Подпрограмма 2 «Спорт на 

селе», в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

30228 114,4 470,4 41048 42449 43850 45251 203410,8 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 30228 114,4 470,4 37048 38449 39850 41251 187410,8 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 4000 4000 4000 4000 16000,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

2.1. Создание для всех категорий 

и групп населения условий для 

занятий физической культурой и 

спортом, массовым спортом, в 

том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объ-

ектами спорта, а также подго-

товки спортивного резерва, в том 

числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

30228 114,4 470,4 41048 42449 43850 45251 203410,8 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 30228 114,4 470,4 37048 38449 39850 41251 187410,8 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 4000 4000 4000 4000 16000,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

3. Подпрограмма 3 «Реализация 

на территории Республики Тыва 

подпункта «а» пункта 2 перечня 

поручений Президента Россий-

ской Федерации по вопросам 

развития детско-юношеского 

спорта, утвержденного Прези-

дентом Российской Федерации от 

20 июля 2024 г. № Пр-1365» 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1. Обеспечение доступности 

объектов спорта для занятий фи-

зической культурой и спортом 

детям, в том числе из малообес-

печенных семей на безвозмезд-

ной основе 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Проведение физкультурных 

и спортивных мероприятий для 

детей и организация условий для 

участия детей из малообеспечен-

ных семей в указанных меропри-

ятиях на безвозмездной основе 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3. Стимулирование деятельно-

сти организаций, осуществляю-

щих деятельность в области фи-

зической культуры и спорта, для 

организации и обеспечения заня-

тий физической культурой и 

спортом детьми, в том числе из 

малообеспеченных семей, на без-

возмездной основе путем предо-

ставления субсидий из республи-

канского бюджета Республики 

Тыва аккредитованным спортив-

ным федерациям Республики 

Тыва 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Комплекс процессных меро-

приятий, реализуемых непре-

рывно либо на периодической 

основе, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

933553,8 514274,9 525488,1 1330600 1030325 1120641 1091369 6546251,8 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0 0 0 388000 77600 145500 145500 756600,0 

республиканский бюджет  904639,8 489274,9 500488,1 916211 926336 948752 919480 5605181,8 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники  28914 25000 25000 26389 26389 26389 26389 184470,0 

4.1. Создание условий для разви-

тия адаптивной физической куль-

туры среди инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и пожилых людей, в 

том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.2. Развитие кадрового, научно-

методического, медико-биологи-

ческого обеспечения адаптивной 

физической культуры и спорта, в 

том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.3. Реализация программ спор-

тивной подготовки на различных 

этапах спортивной подготовки в 

организациях Республики Тыва, 

осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спор-

тивных сборных команд Россий-

ской Федерации и Республики 

Тыва, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

610123,5 367901,7 370461,3 583420 600923 618951 637520 3789300,5 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 610123,5 367901,7 370461,3 583420 600923 618951 637520 3789300,5 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.4. Участие спортсменов, трене-

ров Республики Тыва и (или) 

сборных команд Республики 

Тыва (представителей, судей, ме-

дицинских работников, водите-

лей) в межрегиональных, всерос-

сийских, международных, физ-

культурных и спортивных меро-

приятиях, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

36266,8 2472,8 4396 45937 47316 48736 0 185124,6 

 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0 0 0 0 0 0  0,0 

республиканский бюджет 36266,8 2472,8 4396 45937 47316 48736  185124,6 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0  0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0  0,0 

4.5. Проведение тренировочных 

мероприятий по базовым видам 

спорта членов сборных команд 

Республики Тыва и спортсменов 

Республики Тыва, входящих в со-

ставы сборных команд Россий-

ской Федерации, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.6. Повышение квалификации и 

переподготовка специалистов в 

сфере физической культуры и 

спорта, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.7. Распределение субсидий Министерство 28142,6 17191,7 17147,3 26734 27536 28362 29213 174326,6 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджетным учреждениям сред-

него профессионального образо-

вания физкультурно-спортивной 

направленности на финансовое 

обеспечение государственного 

задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение ра-

бот) ГБПОУ Республики Тыва 

«Училище олимпийского ре-

зерва» (техникум), в том числе: 

спорта Респуб-

лики Тыва 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 28142,6 17191,7 17147,3 26734 27536 28362 29213 174326,6 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.8. Выдача стипендий студентам 

ГБПОУ Республики Тыва «Учи-

лище олимпийского резерва» 

(техникум), в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

1241 160,5 944,4 1358 1399 1441 1485 8028,9 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 1241 160,5 944,4 1358 1399 1441 1485 8028,9 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.9. Создание условий для заня-

тий физкультурой и спортом, 

учебно-тренировочного процесса 

по видам спорта путем предо-

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

99578,4 59526,7 60576,8 95137 95137 95137 95137 600229,9 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ставления субсидии государ-

ственному автономному учре-

ждению физкультурно-спортив-

ной направленности на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполнение 

работ), в том числе: 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 70664,4 34526,7 35576,8 68748 68748 68748 68748 415759,9 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 28914 25000 25000 26389 26389 26389 26389 184470,0 

4.10. Подготовка спортсменов 

высокой квалификации путем 

предоставления субсидии госу-

дарственному бюджетному учре-

ждению на финансовое обеспе-

чение государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ), в том 

числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

68961 41394,2 42757,6 66172 66172 66172 66172 417800,8 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 68961 41394,2 42757,6 66172 66172 66172 66172 417800,8 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.11. Выдача стипендий Главы 

Республики Тыва спортсменам 

Министерство 504 90,1 383,5 504 504 504 504 2993,6 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республики Тыва - членам сбор-

ных команд России, в том числе: 

спорта Респуб-

лики Тыва 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 504 90,1 383,5 504 504 504 504 2993,6 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.12. Реализация единого кален-

дарного плана официальных 

спортивно-массовых и физкуль-

турно-оздоровительных меро-

приятий Республики Тыва и еди-

ного календарного плана межре-

гиональных, всероссийских и 

международных физкультурных 

и спортивных мероприятий, 

утверждаемых Министерством 

спорта Российской Федерации, в 

том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

33733,3 4367,4 6257 46958 46958 46958 46958 232189,7 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 33733,3 4367,4 6257 46958 46958 46958 46958 232189,7 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.13. Создание условий для раз-

вития массового спорта и спорта 

высших достижений путем 

предоставления субсидии госу-

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

29289,1 20439 20651,2 31425 31425 31425 31425 196079,3 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

дарственному бюджетному учре-

ждению на финансовое обеспе-

чение государственного задания 

на оказание государственных 

услуг (выполнение работ), в том 

числе: 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 29289,1 20439 20651,2 31425 31425 31425 31425 196079,3 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.14. Поощрение спортсменов, 

занявших призовые места на 

международных и всероссийских 

соревнованиях, и тренеров, под-

готовивших их, в соответствии с 

постановлением Правительства 

Республики Тыва от 29 января 

2011 г. № 60, в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.15. Предоставление субсидий 

из республиканского бюджета 

Республики Тыва некоммерче-

ским общественным спортивным 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

организациям (спортивным фе-

дерациям) республики, осу-

ществляющим деятельность в 

сфере физической культуры и 

спорта, в том числе: 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.16. Строительство спортивных 

объектов (разработка ПСД, 

транспортно-экспедиционные 

услуги, приобретение строитель-

ных материалов, основных фон-

дов, ГСМ и т.д.), в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

14761,1 219,8 771,5 417955 97955 167955 167955 867572,4 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

0 0 0 388000 77600 145500 145500 756600,0 

республиканский бюджет 14761,1 219,8 771,5 29955 20355 22455 22455 110972,4 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

4.17. Ремонт и реконструкция 

спортивных объектов (сооруже-

ний) (разработка ПСД, транс-

портно-экспедиционные услуги, 

приобретение строительных ма-

териалов, основных фондов, 

ГСМ и т.д.), в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

10953 511 1141,5 15000 15000 15000 15000 72605,5 

 



24 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

республиканский бюджет 10953 511 1141,5 15000 15000 15000 15000 72605,5 

бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0,0 »; 

 

 

 

 



25 

5) в приложении № 6 к Программе методику расчета целевых показателей 

(индикаторов) государственной программы Республики Тыва «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Республике Тыва» дополнить пунктом 12 следующего 

содержания: 

«12. Показатель «Доля детей из малообеспеченных и малоимущих семей, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, на безвозмезд-

ной основе, в общей численности детей из малообеспеченных и малоимущих се-

мей Республики Тыва» (Дд): 

 

Дд = Чзд / Чд x 100, 

 

где: 

Чзд – численность детей из малообеспеченных и малоимущих семей Рес-

публики Тыва, систематически занимающегося физической культурой, в соответ-

ствии с данными предоставленными государственными бюджетными учрежде-

ниями, реализующими дополнительные образовательные программы спортив-

ной подготовки по видам спорта. 

Чд – численность детей в малообеспеченных и малоимущих семьях Рес-

публики Тыва на начало отчетного года, согласно официальным данным Мини-

стерства труда и социальной политики Республики Тыва.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-пор-

тале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Респуб-

лики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                              В. Ховалыг 

 


